
 

 

К О М И С И Я   З А   Р Е Г У Л И Р А Н Е   Н А  С Ъ О Б Щ Е Н И Я Т А 

    
 

РЕШЕНИЕ № 185 

 
от 22 май 2025 г. 

 
 

На основание чл. 37, във връзка с чл. 115, ал. 2 и 3 от Закона за електронните съобщения, 
 

 
КОМИСИЯТА ЗА РЕГУЛИРАНЕ НА СЪОБЩЕНИЯТА 

 
РЕШИ: 

 

 

1. Приема проект на условия, които да бъдат включени в разрешенията на 

„Виваком България“ ЕАД, на „А1 България“ ЕАД и на „Йеттел България“ ЕАД за 

ползване на радиочестотен спектър в обхвати  900 MHz и 1800 MHz за наземна мрежа, 

позволяваща предоставяне на електронни съобщителни услуги, съгласно Приложението 

към настоящото решение. 

2. Открива процедура за обществени консултации на условията по т. 1 от 

настоящото решение. Съобщение за предстоящите обществени консултации по т. 2 да се 

публикува на страницата на Комисията за регулиране на съобщенията в Интернет.  

3. Да се изпратят писма до „Виваком България“ ЕАД, „А1 България“ ЕАД и 

„Йеттел България“ ЕАД, за изразяване на становище на основание чл. 115, ал. 2 от Закона 

за електронните съобщения.  

4. Определя 30-дневен срок, считано от дата на публикуване на съобщението за 

откриване на процедурата за обществени консултации по т. 2, в който могат да се 

представят писмени становища. 

 

Мотиви:  
С Решение (ЕС) 2022/2481 на Европейския парламент и на Съвета от 14 декември 

2022 година за създаване на политическа програма „Цифровото десетилетие“ до 2030 г. 

се въвежда механизъм за наблюдение и сътрудничество, като са поставени съответните 

цели, които следва да се постигнат до 2030 г. 

С оглед постигане на една от целите – осигуряване на сигурни, издръжливи, 

ефективни и устойчиви цифрови инфраструктури, всички крайни ползватели, намиращи 

се в определено местоположение да бъдат обхванати от гигабитова мрежа до крайната 

точка на мрежата и всички населени места да бъдат обхванати от безжични 

високоскоростни мрежи от следващо поколение с ефективност, еквивалентна най-малко 

на тази на 5G, в съответствие с принципа на технологичната неутралност, считаме че е 

налице  необходимост да бъдат наложени в разрешенията задължения за постигане на 

определено покритие и скорост. 
Към настоящия момент на трите мобилни предприятия е предоставен за ползване 

радиочестотен спектър в обхвати 700 MHz, 800 MHz, 900 MHz, 1800 MHz, 2 GHz, 2.6 

GHz, 3.6 GHz и 26 GHz. Издадените разрешения са технологично неутрални. 

С разрешенията, в обхвати 700 MHz, 800 MHz, 2.6 GHz и 3.6 GHz са определени 

задължения за покритие по население и покритие на пътища с определено качество на 

услугите, а в обхват 26 GHz - изграждане на определен брой базови станции, които са 



 

 

актуални и приложими за съвременните мрежи за безжичен широколентов достъп 

(4G/5G).  

Радиочестотният спектър в обхвати 900 МHz и 1800 МHz е предоставен през 

1994, 2001, 2002 и 2004 години. 
С извършеното преразпределение на радиочестотния спектър и реорганизация на 

мрежите на предприятията в обхват 900 MHz, бяха осигурени непрекъснати блокове на 

трите предприятия, с което се създадоха условия за по-ефективно ползване на честотния 

ресурс и възможности за предоставянето на услуги с по-добро качество.  

В тази връзка и предвид факта, че предприятията нямат поставени задължения за 

постигане на покритие в издадените им разрешения за обхвати 900 MHz и 1800 MHz, са 

налице основания Комисията за регулиране на съобщенията (КРС) да предприеме 

действия за изменение на разрешенията, като на трите предприятие се наложат нови 

задължения за осигуряване на условия за предоставяне на качествени услуги на 

потребители, включително в райони с недостатъчно покритие. 

С оглед горното и проучената европейска практика, КРС счита че включването 

на условия за покритие по територия и скорост ще доведе до ползи за потребителите, 

живеещи в слабо населени райони. Разпоредбата на чл. 115, ал. 1, т. 4 от Закона за 

електронните съобщения (ЗЕС) дава възможност на КРС да измени разрешенията в 

обхвати 900 и 1800 MHz, като добави допълнителни условия, с цел осигуряването на 

възможност за крайни потребители в слабо населени райони да ползват услуги за пренос 

на глас и предаване на данни.  

Изменението може да се извършва по причини, свързани с обществения интерес, 

произтичащи от необходимостта да се гарантира ефективното и ефикасното ползване на 

ограничения ресурс.   

Изменението се извършва след уведомяване на предприятията, които могат да 

изразят становища в 14 – дневен срок от получаване на уведомлението. Съгласно 

разпоредбата на чл. 115, ал. 3 от ЗЕС, когато измененията на разрешенията са 

съществени КРС провежда обществена консултация по реда на чл. 37 от ЗЕС в срок не 

по-кратък от 30 дни. 

Считаме, че горепосочените изменения са съществени и в тази връзка при 

измененията следва да се приложи тази процедура. „Виваком България“ ЕАД, „А1 

България“ ЕАД и „Йеттел България“ ЕАД имат правото да изразят становище в 14- 

дневен срок от уведомяването им по реда на чл. 115, ал. 2 от ЗЕС (съгласно т. 3 от 

настоящото решение) и/или в рамките на настоящата консултация.  

Във връзка с гореизложеното, КРС открива процедура за обществени 

консултации по отношение на включване на условия за покритие и скорост в издадените 

разрешения за обхвати 900 MHz и 1800 MHz.  

 

ПРЕДСЕДАТЕЛ:   

 (Иван Димитров)  

   

 

ГЛАВЕН СЕКРЕТАР: 
  

 (Станислава  Йорданова)  
 

 

Директор на дирекция Правна:   

 (Мария Бончева)  



 

 

 


